tuam vanis cogitationibus gloriandi habuit usque ad finem. Classe enim contra eum missa, hæc illi occurrit præter expectationem ruinosa destructio. Dictam ingeniam impune hic et illic vastabat ad libitum; sed dum culpa nostra triumpharet, vanisque mentis libidinibus indulgeret, ecce appulsa Romanorum classis illius naues, copias, uno verbo, totam potentiam, procerante celesti benignitate, justaque Dei miseratione, destruxit.

Videsne, o fili, quantum post temporis trajectionem Deus superbum et ovantem humiliaverit? Ea enim divina bonitas et benignitas. Non confestim superbis vanaque jactantibus gladium inenitit, sed suspendit vibrans, expectansque conversionem et ad meliora mutationem illorum qui pertinaciter male ordinata ipsiunique contristantia agere amant. Jam dudum deprecati sumus et hodie deprecamur et omnimodo deprecabimur Christum Deum et Salvatorem nostrum, ne talia vobis accidant, sed ut potius mentes vestras ad amandam exortandamque pacem inducat, odia extinguat, dæmonem bellorum auctorem expellat, et, vos ad bona salutariaque convertendo, a bellis vobiscum agendis avertat populos qui sic sua moti sunt ac movebuntur; ut demum vos servet ab omnibus calamitatibus, quas novit bellum incutere vi propria illis qui armorum fauo in pejorem sortem incidunt.

πολέμου οἶδεν ἡ φύσις· ἐπιφέρειν τοῖς ἐπὶ μοῖραν

C

XXIV. Eadem.

Sæpius ad filium dilectum scripsi, jurem diceret ut pater dilectus, sed tantam loquendi libertatem non arripui alia nisi culpæ meæ causa. Scribo hodie eundem servans amoris erga te affectum, eandemque in humili animo curam habens gloriæ tuæ communisque Bulgarorum et Romanorum salutis, matorumque remissionis ac cessationis. Non possum de communibus calamitatibus silere, quibus Romani et Bulgari, gloria in præsentia perdita, ab hæreditate sua in futuro exclusi videbuntur, et in morte æterna vanescent: quod scilicet est a regno Dei cecidisse, illius dulcem præsentiam perdidisse, et ad æternum damnari tormentum. Non enim te, o fili dilecte, fugâ pessimam esse peccatorum mortem. Itaque ad scribendum tibi motus sum, provolutusque ante te et genua amplectens oro ut me, licet tardius, audias, neque meas despicias preces. Mibi concede patri humili pacem inter Romanos et Bulgaros videre et non deinceps Christianum sanguinem manu Christiana effundi. Ne velis, fili dilecte, me jam ad tumultum inclinatum e præsentia vita egredi dolente laceratoque corde propter tantam calamitatis Christi et

Dei nostri populi calamitatem, tantasque, nescio unde irrepserint, pestes, quas dæmon nobis sine intolerabilis malitiæ satietate impingit.

Θῆς, υἱέ μου ἀγαπητέ, ἀπαλθεῖν ἡμᾶς ἐκ τῆς παρουσίας ζωῆς, ἤδη γὰρ εἰς τὸν τάφον προκύπτομεν, μετὰ τοῦ ἀλγους, μετὰ τοῦ σπαραγμοῦ τῆς ταπεινῆς ἡμῶν καρδίας, ὃν ἱπερβόρομεθα ἐπὶ τῇ τοσαύτῃ κακώσει τοῦ κοινοῦ λαοῦ τοῦ Χριστοῦ καὶ Θεοῦ ἡμῶν, ἐπὶ τῇ τοσαύτῃ οὐκ οἶδα πόθεν ποινηλασίῃ ἦν ὁ πονηρὸς δαίμων ἐμβαλὼν εἰς τὸ μέσον οὐ δύναται κόρον λαβεῖν τῆς ἀφορήτου κακώσεως.

No velis, iterum dico, nos humiles e præsentī vita exire graviter affectos, animaque dilacerata illis calamitatibus quæ, a quo tempore nosti, Romanos et Bulgaros dividunt. Hoc ad me spectat. Præterea autem fac ut de te sine tristitia sine, dolore loquar, et tu contra me loquentem non indigneris. Instabilis vita humana est, o filii, non modo cito morte corripuntur qui, ut ego, sunt ætate provecti; sed etiam vigentissimi falce mortis ceciderunt, et in ipso flore ætatis quidquid florentissimum incisione periiit. Quis novit quot et quales humani casus possint simul imperium tuum, a Deo antea honoratum, affligere. Imo spiritualem tuam salutem pacemque, quæ in futura vita manet reputans addam: « Quid prodest homini, si mundum totum lucretur, animam autem suam perdidit? » Quis dubitat, o filii, a Deo honorate, fratrem, qui fratrem occidit, suimet ipsius animam occidisse? Reputa igitur fratres in Christo esse Bulgaros et Romanos, et quot fratres utriusque gentis fraterna manu fuerint trucidati.

Ἐνθυμήθητι οὖν τὴν ἐν Χριστῷ ἀδελφότητά Βουλγάρων καὶ Ῥωμαίων, καὶ ὅσοι ἀδελφοὶ ἐξ ἑκατέρου γένους ὑπὸ ἀδελφικῆς ἐσφάργσαν δεξιᾶς.

Scio equidem quod te auctorem tot malorum esse negas, aliosque incusas. Vera loqueris, et fateor illorum imprudentiam hominum, quos interdum dæmon compulsi, belli causam præbuisse. Sed illos divina justitia, cum voluit, iudicavit, factorum pœnis affecti, tibi autem tribuit ut ab illis majora quam quæ passus fueras, repeteres. Satis sint tibi quæ in commune detrimentum usque ad hoc tempus consummata sunt. Non contra impios arma tollis, aut cruci Christi adversantes, non contra populos Dei nomen ignorantes, sed contra patres, uno verbo, fratres, cognationemque quam neque caro neque sanguis, sed sanctus Spiritus Dei conjunxit. Usquequo diabolo illiusque angelis exsultandi locum præbebimus? Non te fugit illum exultationem fundare in bellis quæ inter se invicem Christiani gerunt, et in mutua illorum sanguinis effusione. Cætera prætereo dispersas Ecclesias, fugatos monachos, affectas violentia virgines et in templis sacris hymnorum doxologiarumque cantus extinctos. Usquequo Christo Deo nostro, qui propter nostram salutem paupertatem, contemptum et crucem passus est, et illius misericordibus angelis præbebimus luctus et humiliationis causam? Num dubitas? sed te non dubitare scio, Christum Deum nostrum istis graviter, et ut ita dicam, gravus quam crucis clavis affici, angelicasque pote-